

# نیسلام له دیدی جیاوازه وه



## نه بوبه کر عه لی: پیغه مبه ر (د.خ) به رزی و به ریزی پیاو

### به مامه له کردنی له گه ل ژناندا ده کاته پیوهر



**نآفره تان به گوږه ی**  
**ئو ئه رکانه ی رویان**  
**تئ ده کات مافی شان**  
**ههیه . به واتایه کی**  
**تر له به رامبه ر هه ر**  
**ئه رکیندا مافی تان**  
**ههیه، ئه مه ش نآفره تی**  
**کردوو به کائی نیکی**  
**خاوهن ماف و ئیراده**

سازدانی: هاوآلتی

**ئه بوبه مبه کر عه لی ئه ندهامی مه کته بی سیاسیی په گگرتووی نیسلامی کوردستان ده لیت که له قورناندانآفرت نهک هه رسه رچاوه ی شومی نیه، به لکو جاوگی نارامی و سکونه ت و ناسکترین هه سته پاکه کانه، هه ره وها ناماره به ووده دکات که شومی له نیسلامدا ره تکراره ووه و هک چه مکیکی دژه په کتا په رستی لیی روانراوه.**

**هاوآلتی:** بوخاری و موسلیم و تیرمیزی و نهسانی و نه بو داوود و ئین ماجو و نیسام مالیک، گڼراویانه توه که پیغه مبه ر و تویه تی (ته گه ر شومی له شتی کدا بی ت نه وه له خانو و ئو ماییندایه). بۆچی نیسلام ئن به شوم داد هئیت؟ نایا به راستی نه وه تیروانی نی نیسلامه بۆ ئن؟

**نه بوبه مبه کر عه لی:** په داخه وه ئه م فه رمودیه که نه بو هورهیره گڼراویه وه په یکنکه له وه دهقانه ی به هه له به ناوی پیغه مبه ره وه (د.خ) گڼراوته وه و، هه له که ش سه راپای دهق و ناوه روک چه مکه که ده گرتیه توه.

راستکردنه وه ئه م هه له ش هه ر له سه رتای نیسلامه وه بوه، کانیک له کۆرینکدا خانو و عانی شه ی هاوسه ری پیغه مبه ر (د.خ) گوږی له گڼراوه ی ئه م ده قه بو به م جۆره ی ئیه و گڼراوتانه توه، په کسه ر هه لی دایه ووتی نه خیر نه بو هورهیره تۆ به هه له ئه مه به دم پیغه مبه ره وه ده گرتیه توه، پیغه مبه ر فه رموی : به کوشتن جوله که کان له وه ده لئین: شومی له خانو و ئو ماییندایه. ئه م راستکردنه وه ی خانو و عانی شه ش به ته واری مه سه له که ده باته وه چوار چیره ی خۆی ده قی به ناو فه رموده که ش ده کات به که له بو ریکی شیواوی نایی نی جوله که، که نیسلام پینی رازی نیوه ده خوازیت نه و بۆجونه له وه کوه ریشه وه هه لته کتین و تیروانی نه خه رافییه میژوویه کان بخاته به رده م په رسیاری هه قی نایی و ره وایه تیان لی بستینه توه، له م تیژه ده شدا نآفره ت وه ک خوه مرۆڤیه باوه راره به شکوکه ده ره که ویتوه و دوریه که ویتوه له وه ی بیته که ره سه ته و باه تی عمه قلینکی خه رافه به رست. له وه یکی تره وه شومی له نیسلامدا ره تکراره ووه وه وک چه مکیکی دژه په کتا په رستی لیی روانراوه. پیغه مبه ر (د.خ) له زیاد له فه رموده به کدا نه هه له شومی کردوو به به پیچه وانه ی به رو باوه ری په کتا په رستی، مرۆڤی باوه ردار ی دا ناوه . واته په کئ له م مه رچه کانی به وای ساغ و دیدیکی راست ره وانی په کتا په رستی بی باوه ربونه به شومی. چونکه به روا بوون به شومی به روا بونه به جاوه ریکردنی زیانو نازار له به غیری خاوه، له ده ره وه ی هۆکاره ماددیه زانراوه کانه وه که یاسا زانستی و باه تی یه کان حوکمیان ده که نو و به شتیکن له نه وه ی پیپان ده و تری ت (سونه) خویای و گه ر دو نییه کان. له قورنانشدا نآفره ت نه ک هه ر سه رچاوه ی شومی نیه، به لکو باوه ش و چاوگی نارامی و سکونه ت و ناسکترین هه سته پاکانه که (تسکونوا الیها). که مرۆڤ له نامیژو سایه ی نه ودا نه نیی و دور له هه ناسه میبه ره بانیه کانی، ناسان نییه هه ست به به خته ووه ری و ره زامه ندی ده رو نی بکات به مه ش ئن وه کو جۆر وه گه ز به گۆ شومی و تاریکی و نا شری نه کانی ژياندا ده چیته وه.

**هاوآلتی:** تیرمیزی و ئین ماجو و نه محمه ده گرتیه توه که پیغه مبه ر و تویه تی: (ته گه ر فه رمانم بدایه به که سه کتیک کرونش بیات بۆ که سه کتیک، نه واه فه رمانم به ئن ده دد اکرونش بیات بۆ میژده که ی). چۆن ده بی ت نیسلام به و شتویه په رزۆی و روایه تی بدات به پیاو و به و شتویه ئن بکاته ملکه که چ پاشکۆی پیاو؟

**نه بوبه مبه کر عه لی:** هه رچه په یوه ندی به م ده قه شه وه ههیه، ده قنکی گومان لیکرا و و له سه ر ئه م به ناغه ش ره تکراره توه، چونکه به گوږه ی هه ندئ شاره زایانی بواری فه رموده ناسی و له وانه ش (ئه رناتوئی) ئه م ده قه جاړیک له مه عازی کوری چه به لو جارنیک تر له سه ر زاری نه سه عه ی کوری

قه میس به جیاوازیه وه گڼه دراوه توه. ده قه که به گوږه ی پیوه ره کانی زانستی فه رموده ناسی (مقطوع) واته له سه ر زمانی ئه م دووانه گڼه دراوه توه وه گڼه ره وه ی پیتش نه وان تا ده کات به پیغه مبه ر دیار نیه و په چراوه. ئه مه جگه له وه ی به زاراوه ی نه وان ده قه که په له به له ی تی دایه، واته بیته ره و به ره و شه ژانی پیوه دیاره، چونکه جارئ ده و تری ت دوا ی گه رانه وه ی مه عاز له شام جارنیک تر له کوه نه مه ی گڼه دراوه توه. ئه مه له ره ووی زانستی فه رموده ناسی ته قلیده وه که قورسای ده خاته سه ر سه ند. که له م رووه به فه رموده یه کی ناراست دا ده رت و ده قنکی بی ره گ و ریشه دایک و باوکه له رووی سه لماندن و گڼراوه ی بۆخو دی قسه که ره که لیژده پیغه مبه ره (د.خ). له رویه کی تره وه (هت و ناوه روکی فه رموده که له گه ل دیسی په کتا په رستی و یتای به ره ته ی خودی ئینسانانه و باوه ردارانه ی نآفره تدا نا گوتجیت، به و جۆره ی که ده قه نیسلامیه به نه ره تی و ره سه نه کان و له وانه ش قورنآن ده بخاته روو. له لایه کی تری شه وه تیروانی نیکی نیسلامیش ههیه که به ره های م مه تره ح کردنی چه مکه کان له هه ندئ کانتا ره دته که توه. بۆنونه هه ر ده ربار ی ئه م ده قه ناکریت به ره های باسی پیاو بکریت، واته پیاو هه رچه بیت نآفره ت هه لو نیستی که په کسانی به رامبه ر هه ییت. بۆ نمونه نآفره تیک چا که خواز دهیان جار له دنیا و لای خواش له پیاویکی خه رابه کار به رزترو له پیتش و شایسته تره. په یوه ندی نیوان ئو و پیاویش چه ندین ده ق و پیوه ری تری ره سه ن حوکمی ده که نو ناکریت به م ده قه لا زاو بی ره گ و ریشه و گه ماناویان سپه ر به رتیه سهر، نه وان و به مه ش فه رهنگی ئن به جو که کرده توه له به رینکی تر دا به رتیه روو، نآفره ت له فه رموده یه کی تر دا هاروشانی پیاوه (النساء شقاق الرجال) ئان هاروشانی پیاوان له رویه کی تره وه پیغه مبه ر (د.خ) ئهانه کردن به ئو ریژگرتن یاخو ده گرتن له که سیت و هه ست و مافه کانی ده کات به پیوه ری سه ره کی و نرم یاخو به رزی و به ریزی پیاو. به مانایه کی تر جۆری مامه له کردن له گه ل ئندا ده کات به پیوه ری حوکمان به سه ر که سیتی پیاودا. هه رو که ده فه رمویت (ما اکرمه ن الا کریم وما اه نه ن الا لئیم) واته ته نا پیاوی به ریز و خاوه که سیتی به رزی نآفره ت ده گرتی و که رامه تی ده پاریزیت، پیاوی سوک و رسوا ش نه بی ت سوکایه تی

چۆن ده شئ لانی که م له رووی تیژه وه ره زامه ندی ده رگا بۆ دیلی و بوچی و خولا می و خزه تکاری بکاته وه؟

**هاوآلتی:** قورنآن له باسی کیشه ی نیوان ئو و میژو جیاوونه ویاندا، ده لیت پیاوان په له یکیان له ئان زیاتره (وللرجال علیهم درجه) (البقره: ۲۲۸). مه به سته له و په زیادیه چه یوه ئه م جیاکاری و فه لدانه بۆچی؟

**نه بوبه مبه کر عه لی:** سه ره تا ده بی ت فه زای نایه ته که ده ستیشان بکه یین بۆ نه وه ی ناما ژو و ناوه روکی (درجه) بکه یین، که فه زای ته لا ق و جیاوونه ی نیوان ئو و پیاو له خۆ ده گرت. به مانایه کی تر (پله) په یوه ندی به زانی مرۆڤانه و باوه ردارانه ی نآفره تیه نیه، چونکه له رووی ئینسانیه وه له نایه تی (هو الذی خلقکم من نفس واحد) واته: نه و خدایه له په ک به نه ره توه هه موتانی به په ییتاوه . حوکمی سه روستی په یوه ندی ره گه رده کان ده کات به وه شی له دیدی په کتا په رستی یوه سه رچه م مرۆڤایه تی به ئن و پیاو و نه ژاود رهنگو به ته وه کانه وه، په یک بهنجیه یان هه یه و له مرۆڤایه تی دا هاوه بشن و مرۆڤی په له په ک و په دووام نیه. له رووی باوه ردار بوونیشه وه

پیپانه نه کردنی ئه م مه سه له و زۆر شتی تریش له وانه (قوامه) له ده قی قورنانشدا مه سه له که ی ناساترو رویت کرد ته وه و ناوه روکینان و به رچه سه ته کردن و په رشنگدانه وه ی ناما ژو کانیا نیشی له هه ندئ ره هه ندیا ده چی شه تته وه بۆ گۆرانه کان و نه و نالو گۆرانه ی به سه ر پینگی یاسایی ره گه زه کان و پیوه ره کانی (تفضیل) بوون و چوار چه یوه عورفی و نه ری تی په کان و دیده مافخا زیه کاند ا دی ت. چونکه ته گه ر به نه ره تی (قوامه) ش وه ر بگرین ناکریت ناوه روک که ی له سایه ی دۆخیک میژو ییدا که نآفره ت له ژیر باری قورسی په راو یژخستن و سه ته می کۆمه له لایه تی و نه خو ینده واری و داب و نه ری تی خه لگی و فه رهنگی پیاو سالاریدا نالا ندویه تی دیدگا و چاره وانی و پیوه ره کان و ته خلاقیاتی پیاویش له چه ندین رووه به هه مان ژینگه و چه بری کۆمه له لایه تی و یابوری مه عریفی په کانه وه مه حوکم بوه، له گه ل دۆخیکدا که ئن خو ینده واره و چا که راه بیت و به شداری سیاسی و کۆمه له لایه تی بکات و سه رچاوه ی دا هاتی تا بیه ت به خۆ یه هی تی، هه مان ناوه روکیان هه بی تی. خودی پیاویش (به گشتی باس ده که یین) له ژیر کاریگه ری

**ته نا پیاوی به ریز و خاوه نه سیتی، ریزی نآفره ت ده گرت و که رامه تی ده پاریزیت، پیاوی سوک و رسوا ش نه بی ت سوکایه تی به نآفره ت ناکت و که رامه تی نا شکینی، ئه م جۆره فه رمودانه له گه ل نایه تی ( ولقد کره نا بنی ادم) دا، گونجاوو سازگارن**

ژو و پیاو هه ر دوکیان دو نی دراوی په یامی خواو لپه س راوون پاداشت یاخو د سزای په کسانیان به رامبه ر کرده وه هه لو نیستی په کسان ههیه. ئه م تیگه شی تن و سه نور دار بوونه مه سه له ی په (درجه) ش لیژده کاتئ ده به سیته وه به مه سه له یه کی تر له نایه ته که دا که نه ویش بری تییه له وه ی ناما ژو په پیپانه نه کراوی و کراهی سه هتته وه ی ناوه روک که ی، خزه ته تیکه ترمان پی د ده کات و دریده خات که ده بی ت رافه کردن بۆ ئه م په له یه له چوار چه یوه بره گی که ی یاسای باری که سیتیدا به ره چا کردنی په کسانی ئو و پیاو له رووی که رامه تی ئینسانی و باوه ردارانه وه بکریت و به هیچ جۆرک مانا و ناوه رو کینکی پی نه دریت نه و پیوه رو په رنسیپانه و سه رچه م نه و ریسا گشتی و چوار چینه ی تر به زتیت که مه سه له ی مافه کانی نآفره ت له دیدی نیسلامه وه دیاری ده که ن. (که له باسیکی تر دا قسه م له سه ر کروبون و له به رد ریژیش نه وایه دبوا پیتشه کی ته م وه لامه بو نایه.

یبه که وه به رباری جیاوونه وه بدنه. به مه ش جوړی له هاوسه نگی بۆ په یوه ندی نیوان ئو و پیاو هه لو ه شاننده وه ی گرتیه سستی هاوسه ری ده گرتیه توه. واته، ته گه ر پیاو مافی ته لا قی به ده ست بی ت، به شئ له و مافه شی له و تیه سه رچاوه ی گرتیت که نه کی ماره یی دان و به رتیه چو ی نا ههنگی پی نه کینانی خیزی ده که ویته نه ستو، نه وا ئن له ریی گڼراوه ی ماره ییه که وه ده وانیت له دۆخیکدا که درتیه ده ان به مانه وه له گه ل هاوسه ره که پدا پاساوی که م بۆ توه له روانگی هه لسه نگاندن و سه رنج دان و به رباری خزیه وه به یارمه تی داگا مافی دیار یکردنی چاره نوی خۆ ی هه بی ت و ناچاری نه وه نه بی ت له هه موو هه لو مه رچنیکدا به هه ر نرخن بووه درتیه که مانه وه له گه ل پیاودا بدات له م تیژه ده شدا نآفره ت به ده ست هه لگرتن له مافیکی که به نه ک بۆ پیاو داد نه ریت که نه ویش ماره یی و خه رچی په کانی پینکه وانه ی خزانه، مافی نه وه به ده سته هه یی که بتوانیت ده ست پیشخه ر بی ت له کۆتایه تیان به گرتیه سستی هاوسه ری به مه ش په (درجه) گه ر به مانای مافی ته لا ق بۆ پیاو وه بر گرت به و جۆره فه زای نایه ته که ئی حاما ن بۆ ده کات نامینتی و له هه ندئ کاتیشدا جگه له مه و له سۆنگه ی هه ندئ که م کورتی و خه رابه کاری هاوسه ری پیاوه وه، دادا که به ده ر له بنه مای (خلع) یش به جۆرئ له جۆره کان ره زامه ندی هاوه شی تیکه له نه و په له له پیاوه رده گرتیه توه و گرتیه سستی هاوسه ری تی له سه ر داوا ی ئن هه لده و شه تته وه که گه ر له چوار چه یوه ی ئه م مه نه جیه ته شدا مامه له له گه ل ده قی نیسلامی دا بکه یین ده واتان به بره که میژوویه کاند ا پیندا چونه ده مان بۆ یاسای باری که سیتی هه بی ت و یاسا که ره چاوی پینگی نآفره تی هاوچه رخ بکات و کۆرانه کان له خۆ ی بر گرت بی نه وه ی له گه ل شواسی نیسلامی یاسا که و کۆمه له لگاشدا به یه کدا کیشان دروست بی ت. نه و دنلیایی یش ده به خشی که ماف و نه نه که نو یکان کودتا به سه ره حه قیقه ته کاند ا نا که ن، به لکو که شه به ناوه روکیان ده دات.

**هاوآلتی:** نه بو داوود له پیغه مبه ره وه گڼراوتیه وه که و تویه تی (په رسیار له پیاو ناکریت له سه رچی له ژنه کی داوه) (لا یُسال الرجل یَمَ ضرب امرأته)! ئه م قسه یه پاساویکی ههیه؟ یان ته نا قسه یه کی پیاوسالارانه یه؟

**نه بوبه مبه کر عه لی:** ئه م په رسیاره به شایسته ی وه لامه نده وه ی زانانم، چونکه لا زاوی ده قه که و جیاوازی ژیاننامه ی نه و زاته ی خرا وه ته پالی واته پیغه مبه ر (د.خ) هینده جیاوازه بوار بۆ زۆر قسه کردن ناهیلته وه و ده قه که ش له په ندی پیتشان نزیک ده کاته وه. هه رچه په یوه ندی به په رسی (خسرب ی) ژنیشه وه ههیه دوادر له ده رفه تیکه تر دا به دریزی قسه ی له سه ر ده که م و له روانگی خودی ده قه نیسلامی یه کانه وه روا یه تی لی وه رده گره وه و (تجه یم) ی ده که م.

بۆ پیاو. له نایه تی دا هاتو ره (فان خفتم الا یقیما حد انه فلا جناح علیهما افقذت به) واته : ته گه ر ترستان بوو له ره چا و نه کردنی سه نوره کانی خوا له ژیان خیزی دا له وانه ش ژیان له گه ل یه کتر دا به خۆ شه ویستی و ریژه وه ره چا کردنی هه ست و مافه کانی په کتر به و جۆره ی نایه تی (۲۱) سه ره تی (الروم) دا ناما ژو ی پی کراه، نه واه هیچتان له سه ر نییه گه ر ژنه که له ری پی گڼراوه ی ماره یی

